<sup>304</sup> *Costituzioni*, cap. 14°, linn. 15-16; *Praeceptum*, PL 32, 1381: «Non enim hoc fit crudeliter, sed misericorditer, ne contagione pestifera plurimos perdat».

<sup>305</sup> «Retornato il gusto, ovvero almancho il stomacho abbrazzando competentemente il cibo, tolleteli in tutto et per tutto le carni» (*Costituzioni*, cap. 6°, linn. 8-9); «Cum vires pristinas reparaverint, redeant ad feliciorum consuetudinem suam, quae famulos Dei tanto amplius decet, quanto minus indigent» (*Praeceptum*, PL 32, 1380, 5).

<sup>306</sup> *Costituzioni*, cap. 5°, linn. 2-8.

<sup>307</sup> *Praeceptum*, PL 32, 1379.

<sup>308</sup> *Costituzioni*, cap. 4°, linn. 40-421; «Unicuique, prout cuique opus est, non denegatur» (*Praeceptum*, PL 32, 1382, 8).

*muni*»<sup>309</sup>. Nei viaggi si vada «bini o terni»<sup>310</sup>, con compagni dati dal superiore, non scelti da noi<sup>311</sup>; e se durante il viaggio uno compie qualcosa di poco regolare, il compagno «non si vergogni o per alcun modo non tema di accusare l'altro di qualche difetto commisso»<sup>312</sup>. Nella vita religiosa, tutto dev'essere frutto d'amore<sup>313</sup>.

#### b) *La Regola di San Benedetto*

Era nota allo Zaccaria, che la cita nelle sue Costituzioni<sup>314</sup>; e certamente era doveroso il riferimento al patriarca del monachesimo occidentale.

Cominciando dall'*Opus Dei*, il Mattutino doveva celebrarsi «nella prima aurora»<sup>315</sup> e tutte le ore «diransi adasio et diligentemente [...] con ogni et (con quanto fia possibile) total devotione di mente»<sup>316</sup>. La «scomunica monastica», per lo Zaccaria che non voleva carceri o pene corporali nelle sue case religiose<sup>317</sup>, la si riservava solo alla violazione, da parte dell'economista, di quanto era stabilito dalle Costituzioni in fatto di povertà<sup>318</sup>; invece per S. Benedetto, che la descrive in modo più enucleato, riguardava tutte le *culpae maiores*<sup>319</sup>.

<sup>309</sup> *Costituzioni*, cap. 5°, linn. 12-13; «Qui [...] aliquam contulerit vestem sive quodlibet aliud inter necessaria computandum, [...] sit in potestate praepositi ut, in rem communem redactum, cui necessarium fuerit praebetur» (*Praeceptum*, PL 32, 1383).

<sup>310</sup> *Costituzioni*, cap. 7°, lin. 12; «Nec eant, quocumque ire necesse fuerit, minus quam duo vel tres» (*Praeceptum*, PL 32, 1383).

<sup>311</sup> «Dovete farvi dare, et non elezervi da voi stessi, li compagni» (*Costituzioni*, cap. 7°, linn. 13-14); «Cum quibus praepositus iusserit, non autem cum quibus ipse voluerit, ire debebit» (*Praeceptum*, PL 32, col. 1383 con la nota 2).

<sup>312</sup> *Costituzioni*, cap. 7°, linn. 14-15; «Nec vos iudicetis esse malevolos, quando hoc indicatis. Magis quippe innocentes non estis, si fratres vestros, quos indicandos corrigere potestis, tacendo perire permittitis. Si frater tuus vulnus haberet in corpore quod vellet occultari [...], nonne crudeliter abs te sileretur et misericorditer indicaretur?» (*Praeceptum*, PL 32, 1381, 7).

<sup>313</sup> «La virtù ricerca l'homo volontario» (*Costituzioni*, cap. 13°, lin. 17), «perché non intendemo de darvi lezze de timore, ma de puro amore» (*Ivi*, cap. 14°, lin. 6); «la observantia non intende di aggravare, ma di lezerire et di condurre sopra la leze non con forza, ma con amore» (*Ivi*, cap. 17°, linn. 25-26). «Donet Dominus ut observetis haec omnia [...] non sicut servi sub lege, sed sicut liberi sub gratia constituti» (*Praeceptum*, PL 32, 1384, 12).

<sup>314</sup> *Costituzioni*, cap. 8°, lin. 12.

<sup>315</sup> *Ivi*, cap. 1°, lin. 2; «Incipiente luce» anche per S. Benedetto, ma solo da Pasqua al 1° novembre (Regola 8,4; si seguirà il testo della già citata Anna M. QUARTIROLI, *La Regola di S. Benedetto*, Abbazia di Praglia, Edd. Scritti Monastici, 2002; qui: pp. 106-107).

<sup>316</sup> *Costituzioni*, cap. 1°, linn. 5-6; «Sic stemus ad psallendum ut mens nostra concordet voci nostrae» (Regola 19,7: QUARTIROLI 164), dove è ripreso il *Praeceptum* di S. Agostio: «Cum oratis Deum, hoc versetur in corde quod profertur in voce» (PL 32, 1379).

<sup>317</sup> *Costituzioni*, capp. 13°, 17; 14°, 3; 19°, 13-14.

<sup>318</sup> *Ivi*, cap. 4°, linn. 18-22.

<sup>319</sup> «Is frater qui gravioris culpae noxa tenetur, suspendatur a mensa simul et oratorio. Nullus ei fratrum in nullo iungatur consortio nec colloquio» (Regola 25,1-3: QUARTIROLI 196-197). Lo Zaccaria non ammetteva pene corporali (*Costituzioni*, cap. 13°, lin. 17), San Benedetto sì (Regola 23,5: «Vindictae corporali subdatur»).

Le suppellettili del monastero, «non per avaritia, ma come [cose] zà consacrate al Signore», si dovevano rispettare in modo tale, «che quasi se reputi commettersi sacrilegio da quello che per sua negligenza alcuna di loro habbia rotta, ovvero lasciata marcire, dissiparsi o perdersi»<sup>320</sup>; San Benedetto va più avanti e le considera quali «vasi consacrati dell'altare»<sup>321</sup>. Per questo il santo Abate imponeva a chi avesse rotto o guastato qualcosa di accusarsene immediatamente<sup>322</sup>: cosa, questa, che non c'è nelle Costituzioni, ma che i primi barnabiti riesumarono dalla Regola benedettina nel 1547<sup>323</sup>.

Il vitto era allora molto frugale e consisteva in due pasti al giorno, ciascuno di due pietanze<sup>324</sup>. Tutto ciò che veniva in dono era rigorosamente considerato comune<sup>325</sup>, a meno che si trattasse di qualche malato, coi quali ogni eccezione veniva ritenuta doverosa. La cura di costoro era demandata in prima persona al superiore<sup>326</sup>. Ad essi era lecito mangiar carne, ma appena giunti in via di miglioramento dovevano — come già prescriveva il *Praeceptum* — rientrare nei ranghi del vitto magro<sup>327</sup>.

Quasi equiparati agli infermi erano gli ospiti, e l'ospitalità benedettina ormai proverbiale ha orientato anche quella barnabita<sup>328</sup>. Uguale orientamento è verificabile nel punire i “Discreti” (benedettini “Decani”)

<sup>320</sup> *Costituzioni*, cap. 4°, linn. 31-34.

<sup>321</sup> «Omnia vasa monasterii cunctamque substantiam ac si altaris vasa consecrata conspiciat [cellerarius]» (*Regola* 31,10: QUARTIROLI 222-223).

<sup>322</sup> «Si quis [...] fregerit quippiam aut perdiderit [...] non veniens continuo ante abbatem vel congregationem ipse ultro satisfecerit et prodiderit delictum suum [...] maiori subiaceat emendationi» (*Regola* 46,1-4: QUARTIROLI 302-303).

<sup>323</sup> «Fu posto dal Rev. P. Preposito (*Besozzi*) una ordinatione, che quando si rompe qualche cosa, si vada a l'ora a l'ora dal Padre Preposito, et si accusi, accettando la penitentia secondo [che] al Padre parerà» (ASBR, *Acta capitulorum*, S.II, f. 41r, 15 luglio 1547).

<sup>324</sup> «Oltre le vivande del disnare et cena, communi e solite quotidianamente, le quali però non possino essere più de doi, non sia lecito...» (*Costituzioni*, cap. 5°, linn. 34-36); «Sufficere credimus ad refectioem cotidianam [...] cocta duo pulmentaria»; «Ergo duo pulmentaria cocta fratribus omnibus sufficiant; et si fuerit unde poma aut nascentia legumina, addatur et tertium» (*Regola* 39,1-3: QUARTIROLI, 266-267).

<sup>325</sup> «Le cose [...] che fussero state date a sguardo de particolari persone, siano per ogni modo distribuite *in communi*» (*Costituzioni*, cap. 5°, linn. 12-13); «Quod si etiam a parentibus suis ei quicquam directum fuerit, non praesumat suscipere illud, nisi prius indicatum fuerit abbatibus. Quod si iusserit suscipi, in abbatibus sit potestate cui illud iubeat dari, et non contristetur frater cui forte directum fuerat» (*Regola* 54,2-4: QUARTIROLI 348-349).

<sup>326</sup> «Governate con ogni diligentia li infermi, et in questo schivasi il Prelato non sia ritrovato negligente» (*Costituzioni*, cap. 6°, linn. 2-3); «Cura maxima sit Abbatibus ne aliquam negligentiam [infirmi] patiantur» (*Regola* 36,6: QUARTIROLI 250).